АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

22.12.2010

                   № 418
г. Свободный

Об утверждении Положения о районной олимпиаде школьников

На основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 2 декабря 2009 г. N 695 "Об утверждении Положения о всероссийской олимпиаде школьников", в целях повышения интереса обучающихся общеобразовательных учреждений в углубленном изучении предметов естественно-математического и гуманитарного циклов
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предметной олимпиаде школьников Свободненского района, рассмотренное и принятое на методическом совете (Протокол № 2 от 22 декабря 2010 г.).
2. Считать утратившим силу Положение о районной олимпиаде школьников по образовательным предметам принятое на совете руководителей образовательных учреждений (Протокол № 2 от 18.11.2005 г.).
Начальник Отдела                                                                      В.В. Ячный
                                   Приложение
                  к приказу

  от 22.12 2010 № 418

Положение о предметной олимпиаде школьников Свободненского района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о предметной олимпиаде школьников
Свободненского района (далее - Положение) составлено на основании Положения о всероссийской олимпиаде школьников  утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 2 декабря 2009 г. N 695 "Об утверждении Положения о всероссийской олимпиаде школьников".

1.2.  Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
районного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.
1.3. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и
развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, активизация работы факультативов, спецкурсов, кружков.
1.4. Олимпиада проводится Отделом по управлению образованием
администрации Свободненского района совместно с общеобразовательными школами района. Координацию организационного обеспечения Олимпиады осуществляет оргкомитет Олимпиады.
1.5. Районный этап Олимпиады проводится с 15 ноября по 15 декабря.
Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются оргкомитетом районной Олимпиады согласно решения организатора регионального этапа Олимпиады.
2. Участники олимпиады
2.1. В районном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11
классов образовательных учреждений – победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года; победители и призеры прошлого года, если они продолжают обучение в образовательных организациях.

2.2. Участники районного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее
количество баллов, признаются победителями  районного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.
В случае, когда победители не определены, на районном этапе Олимпиады определяются только призеры.
2.3. Количество призеров районного этапа Олимпиады определяется, исходя
из квоты победителей и призеров, установленной организатором регионального этапа Олимпиады, либо оргкомитетом районной Олимпиады.
2.4. Призерами районного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты
победителей и призеров признаются все участники районного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.
В случае, когда у участника районного этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри районного этапа Олимпиады.
2.5. Список победителей и призеров районного этапа Олимпиады
утверждается оргкомитетом районной Олимпиады.
3. Порядок организации и проведения Олимпиады
3.1. Районная Олимпиада организуется и проводится:

Первый этап – общеобразовательными учреждениями;

- школьный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа олимпиады в октябре. Конкретные даты проведения школьного этапа олимпиады устанавливаются оргкомитетом районного этапа олимпиады;
- для проведения школьного этапа Олимпиады организатором данного этапа олимпиады создаются организационный комитет, жюри школьного этапа олимпиады;
- школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методической комиссией районного этапа Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады;
- в школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 5-11 классов образовательных учреждений, желающих участвовать в Олимпиаде;
- участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов;
- в случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только призеры;
- количество призеров школьного этапа Олимпиады определяется, исходя из квоты, установленной организатором районного этапа Олимпиады;
- список победителей и призеров школьного этапа олимпиады утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.

Второй этап – муниципальным органом управления образования.
Третий этап – министерством образования и науки Амурской области.
3.2. Порядок проведения районной Олимпиады определяется оргкомитетом
Олимпиады.
3.3. Олимпиада заканчивается  строго в установленное время. Допускается
проверка работ раньше установленного времени при условии сдачи всех работ участниками Олимпиады.
4. Руководство Олимпиадой
4.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет председатель районного
оргкомитета Олимпиады.

4.2. Состав оргкомитета Олимпиады формируется из представителей органов
местного самоуправления осуществляющих управление в сфере образования, руководителей районных методических объединений по предметам, представителей предметно-методических комиссий Олимпиады  для обеспечения необходимого научно-методического уровня проведения Олимпиады.
4.3. Районный оргкомитет Олимпиады:
- принимает решение о составе предметных жюри;
- координирует работу;
- определяет квоту победителей и призеров районного этапа Олимпиады;

- рассматривает совместно с предметно-методическими комиссиями Олимпиады апелляции в случае, если во время проведения районного этапа Олимпиады оргкомитет, жюри и участник не смогли прийти к единому мнению по оценке выполненного олимпиадного задания участника этапа Олимпиады;
- апелляция принимается в течение 3-х дней после прохождения Олимпиады на основании письменного заявления;

- формирует списки победителей районного этапа для участия в региональном этапе;

- готовит проект приказа по результатам олимпиады для утверждения начальником Отдела.
5. Методическое обеспечение Олимпиады
5.1. Для методического обеспечения проведения районного этапа Олимпиады
формируются методические комиссии по предметам, в состав которых входят учителя, специалисты по учебным предметам: - могут разрабатывать тексты школьных (районных) Олимпиад;

- обобщают опыт проведения Олимпиад по предметам;

- представляют в оргкомитет Олимпиады отчет об итогах проведения Олимпиады по предметам;

- формируют и представляют в оргкомитет на утверждение состав жюри.
5.2. На период проведения районного этапа Олимпиады создаются жюри по
предметам. В состав жюри включаются специалисты и методисты Отдела образования, опытные учителя.
5.3. Жюри проводит проверку письменных работ участников Олимпиады,
оценивает результаты экспериментально-практических заданий, определяет победителей и  распределяет призовые места, готовит предложения по награждению победителей; проводит разбор выполненных заданий с участниками Олимпиады.
6. Финансовое обеспечение
6.1. Финансовое обеспечение первого (школьного) этапа Олимпиады
осуществляется за счет средств общеобразовательных учреждений.
6.2. Финансовое обеспечение второго (муниципального) этапа Олимпиады
осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.
7. Подведение итогов Олимпиады и награждение победителей
7.1. По итогам муниципального этапа Олимпиады школьников издается
приказ.
7.2. Победители муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами
и ценными подарками.

7.3. Победители муниципального этапа Олимпиады имеют первоочередное
право на получение путевки на областные профильные смены.